
Atto Dirigenziale
N. 28 del 07/01/2021

Classifica: 010.17 Anno  2021 (7261843)
Oggetto S.G.C. FI-PI-LI. LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLO SVINCOLO 

EMPOLI-SANTA MARIA E SUO COLLEGAMENTO CON LA S.S.N.67 
"TOSCO-ROMAGNOLA". NULLA OSTA ALLO SVINCOLO IN FAVORE 
DI ANCILLOTTI DILVA

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista l'istanza del 11/11/2020 della signora Ancillotti Dilva con la quale richiede lo svincolo dell’indennità di  
esproprio depositata presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze, relativa alle aree di sua proprietà 
per la realizzazione della “S.G.C. Firenze-Pisa-Livorno svincolo Empoli-Santa Maria collegamento con la 
SS. n. 67 Tosco-Romagnola"
Dato atto:

 che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 139 del 17/04/2003, è stato approvato il progetto 
definitivo  e  dichiarata  la  pubblica  utilità,  ai  sensi  dell'art.  12  del  D.P.R.n.  327/2001,  per  la 
realizzazione dell'opera in oggetto;

 che è stata effettuata la comunicazione, mediante raccomandata A.R., ai sensi dell'articolo 17 comma 
2, dell’approvazione del progetto definitivo;

 che  con  atto  dirigenziale  n.  2651  del  22/08/2003  è  stata  decretata  l'occupazione  temporanea  e 
d'urgenza;

 che in data 8 e 9 ottobre 2003 si è provveduto alla redazione degli stati di consistenza e dei relativi 
verbali di immissione in possesso;

 che  con  atto  n.  3335  del  23/10/2003  sono  state  determinate  in  provvisoria  le  indennità  di  
espropriazione per  i  terreni  necessari  alla  realizzazione dell'opera  in  oggetto tra  cui  quelli  della 
seguente ditta catastale:

ANCILLOTTI BRUNA nata a Vinci il 23-12-1939 c.f.:NCLBRN39T63M059A propr.1/3  ANCILLOTTI 
BRUNO nato a Vinci il 23-12-1939 c.f.:NCLBRN39T23M059W propr.1/3 ANCILLOTTI DILVA nata a 
Vinci il 08-06-1931 c.f.:NCLDLV31H48M059L propr.1/3 
€ 2.739,76 quale indennità d’esproprio per gli immobili rappresentati al foglio di mappa n.12 da porzione 
delle  particelle  196  (giardino  €.6,52/mq.),  1167  (seminativo  arb.  €.0,96/mq.),  1168  (strada  urbana 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 28 del 07/01/2021

1/2



€.6,52/mq.), occupate rispettivamente per circa mq.205-1.165-13, compresi €.200,00 per circa ml.10,00 di 
recinzione su paletti in ferro h.1,00m. e rete metallica plastificata);
 che, per mancata accettazione delle ditta catastale in questione l'indennità provvisoria d'esproprio 

pari ad € 2.739,76 è stata depositata presso il M.E.F. Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze e 
di Prato con deposito  n. provinciale 181466 n. nazionale 274495 del 05/04/2004;

 che con atto dirigenziale n. 147 del 14/01/2008 è decretata l'espropriazione dei beni necessari per la 
realizzazione dell'opera in oggetto tra cui quelli della ditta catastale in questione: C.T. del Comune di 
Empoli Foglio di mappa n. 12 particelle 1415-1417-1416-1238 rispettivamente di mq. 146-33-1127-
5; 

 che con nota del 11/11/2020  pervenuta  al  Protocollo dell'Ente  n. 50518/2020 del 16/11/2020   la 
signora Ancillotti Dilva ha dichiarato di accettare l’indennità così come riconosciuta dal Decreto n.  
147/2008;

 che non sono pervenute a tutt’oggi opposizioni da parte di terzi né alla misura né al pagamento  
dell’indennità in oggetto;

 che l’importo suddetto non è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 11 comma 5 della Legge  
413/1991;

 che il terreno di cui sopra, alla data del decreto di occupazione e di esproprio e a tutt'oggi risulta  
libero da ipoteche e non gravante da diritti reali di garanzia;

 che, quindi, la signora Ancillotti Dilva ha pieno diritto allo svincolo dell’importo di € 913,25 quale 
quota di 1/3 dell'indennità di esproprio pari ad € 2.739,76;

Visti:

 l'Atto Dirigenziale n. 1686 del 28/06/2019 a firma del Dr. Otello Cini Dirigente della Direzione 
Gare  Contratti  ed  Espropri  con  il  quale  è  stato  conferito  incarico  di  Posizione  Organizzativa 
“Espropri”  al  sottoscritto  Geom.  Francesco  Taiti  con  decorrenza  dal  1  Luglio  2019  e  durata 
triennale;

 il  D.P.R.  n.  327/2001 “  Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;

 il D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali) 
Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza all’adozione del presente atto;

DISPONE
Per quanto espresso in premessa:
 che nulla osta a che la Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze e di Prato provveda a svincolare  

l’importo di € 913,25 (quale quota di 1/3 dell'indennità di esproprio pari ad € 2.739,76) da prelevare 
dal deposito  n. provinciale 181466 n. nazionale 274495 del 05/04/2004 a favore di ANCILLOTTI 
DILVA nata a Vinci il 08-06-1931 c.f.:NCLDLV31H48M059L in qualità di proprietaria della quota 
di 1/3 delle particelle 1415-1417-1416-1238 rispettivamente di mq. 146-33-1127-5  Foglio di mappa 
n. 12 C.T. del Comune di Empoli espropriate per la realizzazione della “S.G.C. Firenze-Pisa-Livorno 
svincolo Empoli-Santa Maria collegamento con la SS. n. 67 Tosco-Romagnola";

 che il presente atto venga trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze e di Prato,  
Ufficio Cassa DD.PP..

Firenze            07/01/2021                   

TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI
“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione:  http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite 
l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le  
modalità  di  cui  alla  L.  241/90   e  s.m.i.,  nonché  al  regolamento  per  l’accesso  agli  atti  della  Città 
Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 28 del 07/01/2021

2/2


	Atto Dirigenziale n. 28 del 07/01/2021
	2/2
	Il Dirigente / Titolare P.O.

